6. Physiam MS.

13. Londineñ. MS.: Londinensem LB.

3. Aggeus] A native of the Hague, and perhaps a kinsman of Sixtin. He became B.A. at Paris in 1506, being described as belonging to the diocese of Utrecht; but does not seem to have proceeded M.A. He contributed a preface, dated London, 31 Jan. 1510, to an edition of John de Burgo's *Pupilla*

*Oculi*, printed in Paris by Wolfgang Hopyl, 25 June 1510, for the London merchant, Wm. Bretton. In 1516 or 7 he was again resident in Paris, having meanwhile become a physician (LB. App. 45); see also Lond. xiii. 17, LB. 465.

7. redituros] Sixtin had returned to England by Nov. 1513. Ep. 280. 20.

occasionem tantam, quin vel paucis pro temporis angustia tibi scriberem, copiosius post scripturus, vbi certior offeretur qui quod scripsero perferat.

Habeo multo maximam humanitati tuae gratiam, qui non  
 20 grauatim mihi qua isthic conditione et spe viuas, quidque in studiis componas quotidie noui, significaris. Gratissimum enim et iucundissimum mihi est audire de tua bona valetudine, de rerum tuarum prospero successu deque operibus quae ex tua officina emittuntur quotidie et singulari omnium eruditorum  
 25 gratulatione et admiratione excipiuntur, siue tu ex optimis Grecis Latina facias itidem optima, siue sacra tractes professione ista et doctrina singulari in primis digna, siue in prophanis verseris, vt grauiorum studiorum labores et taedia hoc veluti solatio interim feras facilius. Nihil autem est quod mihi accidere possit hoc  
 30 tempore gratius quam si quid eorum accipere possim quae tu in Noui Testamenti castigationem vel in Hieronymianarum Epistolarum elucidationem scripsisti. Renumerabo libens mercedem, non dico dignam (quod enim satis dignum istiusmodi preciosissimae mercis precium?) sed quam aliunde accipere possis: quod quidem  
 35 fuerit minime difficile, si iam hae tuae annotationes seu castigationes excusoribus sint commissae. Donauit mihi Augustinus Aggeus recens tum impressum Plutarchi librum De tuenda bona valetudine. Is nuper, vt omnia tua plausibilia sunt doctis, quia a te Latinitate donatus, Louanii excusus est.

40 Ceterum de mea valetudine accipe pauca, ea quae tibi erunt non iniucunda; vtinam etiam possint esse vtilia, vt me facias, quum primum potes per ocium et occasionem, de rebus tuis omnibus certiozem. Ego, vt tibi scripsi ante annum, sacerdotium habeo Middelburgi, praebendam videlicet canonicalem quam vocant;  
 45 eam mihi dedit inaudita hoc saeculo beneficentia Philippus Hispanus, nihil merito, non ambienti, imo ne cogitanti quidem, nedum non speranti. Hic fuit nuperrime compluribus diebus nobiscum, cum eo multum sepe sermonem habui variis de rebus et subinde de litteris; est enim non illitteratus, sed litterarum et  
 50 litteratorum amantissimus et perquam studiosus. Feci autem, vt semper soleo quoties incidit colloquium de litteris, honorificam

33. enim *LB*: ōni *MS*.

39. Latinitati *MS*: *corr. LB*. Cf. *LB. App.* 108.

46. ambienti *LB*: ambigenti *MS*, *g postea addito ab amanuensi*.

37. Plutarchi] The London edition. Cf. Ep. 268.

39. Louanii] By Th. Martens, 10 Nov. 1513.

44. praebendam] In the 'New Church,' St. Peter's.

45. Philippus Hispanus] Philip

(c. 1477-1529), Lord of Spangen in Schieland, the district round Rotterdam, who had succeeded his father in the lordship in 1509. He died unmarried, leaving two natural daughters, and having sold one of his hereditary lordships. See Goethals, *Dict. Généal.* iv.

tui mentionem; percontabatur autem sedulo quam commode isthic quantaue spe viueres. Respondi ei partim que ex tuis epistolis, partim quae ex Sixtino et Aggeo audieram; et ea omnia tamen, quatenus tuam famam tuamque aestimationem non minue- 55 rent, sed augerent. Ostendi ei complures a te conscriptos libellos; dono autem dedi politissimum et egregie adornatum librum Lucubrationum tuarum, inter quas est Enchiridion Militis Christiani. Id opus perlegit antequam discederet a nobis, et vehementissime laudauit teque, quem antea amauerat, iam coepit vehementissime 60 admirari, bene precabatur et optabat tibi esse in his nostris regionibus. Innuebat enim se, si quid vnquam posset, tibi libentissime adfuturum; incendi ego hominem quoad potui, et huic in te amori materiam multam meis verbis subieci.

Atque vt scias cuiusmodi sit hic meus Philippus beneficen- 65 tissimus, Philippo nostro olim a te laudato fortuna et natalibus longe inferior, sed beneuolentiae ac potius beneficentiae virtute neque illi neque hominum cuiquam iudicio cedens: conterraneus tibi est ac plane vicinus proximus, atque etiam tui hoc nomine amantissimus. Scis enim non procul ab oppido Roterodamo 70 arcem esse quandam quae vulgo dicitur Spangen; hanc alii Spangam, alii Hispaniam vocamus; inde ipse et pater caeterique progenitores nomen habent. Gens ea est inter Hollandicas et honesto loco semper habita et antiquitate, nedum nobilitate, memorabilis; hinc ille prognatus et nomen fert gentis et, quia 75 natu maximus, etiam potiozem haereditatis paternae partem obtinet. Mater autem eius proximo sanguinis vinculo iuncta domino Bergensi erat et illius fratribus, scis quos dicam; nata videlicet ex gente apud Brabantos nobilissima Grimbergensium, vnde et Bergenses hi fratres sunt editi. Fratres hi Bergenses 80 et Philippi mei mater erant, si recte memini, e duobus fratribus geniti. Scis qua commendatione fueris, atque sis etiam nunc vt arbitrator, apud illam familiam, vnde etiam Principi Veriensi tuo contigit vxor. Habet hic meus Philippus fratrem in coenobio Bertinico, qui praerogatiua quadam et priuilegio Pontificis summi 85 adiutor datus est et in sacris et in prophanis negociis Abbati

66. Philippo MS.

68. cedens MS.

66. Philippo nostro] The King of Castile. Cf. Epp. 179, 80.

77. Mater] Anne of Glimes, daughter of Philip of Grimberghen, younger brother of John, fifth lord of Bergen (Ep. 42. 17 n.). She married Philip of Spangen the elder on 4 Feb. 1476. See Goethals, ii. s. Glymes.

83. Principi Veriensi] See p. 229.

84. fratrem] Engelbert of Spangen († 28 Nov. 1544). He was received into the Abbey of St. Bertin by his uncle, Antony of Bergen (p. 334), on 10 Dec. 1499; was appointed his coadjutor 2 Oct. 1511, and succeeded him as Abbot 12 Jan. 1531. See De Laplane, *Les Abbés de Saint-Bertin*, ii. 89-102.

Bertinico, successor ei demortuo ex eodem priuilegio futurus. Abbas ipse, annis iam confectus, meditatur rerum omnium curam et gubernationem illi nedum communicare, sed soli committere, 90 vt viuens experiatur cuiusmodi ipse successorem sibi delegerit; quod si fit, vides quanta erit eius viri potestas et authoritas, illiusmodi natalibus aedito, primarius in principali aula nostra, gentibus Bergensi atque aliis item aliquot coniunctissimus, tum ipsa sua fortuna potentissimus. Apud eum nihil non poterit Philippus 95 meus patronus, quippe eius frater, quo vno curante et omne negocium suscipiente atque etiam impensas et sumptum faciente res Romae non ita pridem transacta est.

Haec scribo tibi verbosius, non modo vt mihi gratuleris talem nacto patronum, (sed) vt tecum cogites si quid haec quoque in rem 100 tuam facere possint aliquando. Pollicitus est mihi Philippus (vt aperte dicam), sicubi tibi commodare poterit, facturum id libentissime; praesertim si quid erit in quo fratris haec ampla dignitas et sua apud fratrem authoritas valebunt. Bene vale, et meum hoc multiloquium fer, obsecro, non moleste, profectum 105 videlicet ex meo in te vehementissimo amore.

Adiunxi his meis litteris etiam alias ad me datas ex Diest, oppido Brabantico; nomen scribentis, professionem et eruditionem quoque ipsam facile cognosces. Studiosissimus est iampridem litterarum Graecarum sine praeceptore; itaque credo non multum 110 eum proficere. Amantissimus est tui et mihi charissimus; eum tibi commendo oroque te vt vel paucis illi rescribas, et quod scripseris mittas ad me Middelburgum. Curabo ego vt illuc proferatur; facies rem mihi minime amici causa ingratham, illi certe longe gratissimam. Iterum optime vale.

115 Ex Middelburgo Zelandie 13<sup>o</sup> Cal. Maias 1514.

## 292. TO WILLIAM GONELL.

Farrago p. 168.

F. p. 310: HN: Lond. vi. 37: LB. 172.

London.

28 April (1514).

[1514, because of *Cato* and the *Parabola*; and because of Erasmus' approaching departure.]

87. successor LB: successor MS.

91-4. viri . . . aedito, primarius etc. ;

notabile anacoluthon: primariis . . . nostra gentibus LB.

97. Post res amanuensis

Res scripsit et deleuit: inclusit LB.

112. perferatur LB.

88. annis iam confectus] He was now fifty-eight.

107. scribentis] Perhaps Nicholas Clenard of Diest (5 Dec. 1493 or 4-Sept. 1542), author of a Greek grammar, who in after life entertained feelings of

great admiration for Erasmus. See a study by Chauvin and Roersch, Brussels, 1900, and a letter printed in *Musée Belge*, vi. 1902; Nève, *Renaissance en Belgique*, pp. 224-274; R. C. Christie, *Memoir*, pp. 92-123; and BN.

ERASMVS ROT. GVILHELMO GONELLO SVO S. D.

De equo voluptatem mihi nuncias, mi Gonelle, et animum tuum hac quoque parte agnosco. Cato et alia quae illi adiecimus, iam pridem absoluta sunt, sed vnicum nobis duntaxat exemplar est, scribarum inopia. Adiecimus et pristinae collectioni magnam vim Similium ex Plinio; ea puto tibi tuisque magno vsui futura, sed deest qui 5 describat. Tanta est apud Britannos laboris fuga, tantus amor ocii, vt ne tum quidem excitentur, cum spes dolosi affulserit nummi. Huc si te contuleris, lubens et haec et reliqua communicabo omnia. An id ex vsu tuo sit, ipse expendito. Nam mihi certe tuus aduentus erit gratissimus; tametsi pestis hic locis aliquot scintillat, vt Greani 10 nostri verbo vtar, ac nuper aulam quoque regiam inuasit audax, extinctis duobus aut tribus. Verum si aduolas, maturandum est; nam ipse ad quadraginta dies fugam adorno, nisi quid nouae obtingat fortunae, cuius ne somnium quidem adhuc vllum video. De rebus nouis scripsi Greano. Bene vale, Gonelle charissime. 15

Londini. Quarto Calen. Maias.

Et ipse pene oblitus eram quod maxime cupiebas scire, quisnam sit genius ille malus mihi nuper exortus. Est animalculum quoddam pusillum, sed quo non aliud alat nec pontus nec tellus venenatius aut pestilentius. Nihil enim est nisi merum virus, quod 20 procul etiam afflat et amicis et inimicis. Hanc pestem Liguria nobis misit, huiusmodi venenorum ferax magis quam Hiberia. Quod si nomen quoque cupis cognoscere, longe dissidet a moribus Ioannis Baptistae; cum quo homo nimium candidus ac simplex pene contraxeram domesticum contubernium, sed gustato veneno resiliit. Is 25 dolens elapsus esse me, virus suum procul afflat ac linguae venenis me petit. Duo me consolantur, vnum quod ipse culpa vaco, alterum quod illi nemo credit, homini sic omnibus inuiso vt nec a fratribus aut liberis ametur, vxoris hostis. Rursum vale, mi Gonelle.